

ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea: **Lucrări de reparații capitale „Reconstrucția scărilor de acces cu pereți de sprijin laterali a clădirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cadastral 6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr. 72, or. Ocnița”**

prin procedura de achiziție: **Licitație deschisă**

***Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA**

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii>;

1. Denumirea autorității contractante: SERVICIUL FISCAL DE STAT

2. IDNO: 1006601001182

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 9

4. Numărul de telefon/fax: (0-22)-82-32-92

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: <https://sfs.md/ro>,
mail@sfs.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP*

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): *Instituție publică, obiectul principal de activitate: Administrarea operațiunilor fiscale;*

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea serviciilor de proiectare sau de lucrări solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
1		Lotul 1				
1.1	4545 3000 -7	Lucrări de reparații capitale „Reconstrucția scărilor de acces cu pereți de sprijin laterali a clădirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cadastral 6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr. 72, or. Ocnița”	Lucrare	1	Conform caietului de sarcini Anexa nr.1	1 345 640,00
Valoarea estimativă totală fără TVA						1 345 640,00

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul.

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta:

- 1) Pentru un singur lot;**
- 2) Pentru mai multe loturi;**
- 3) Pentru toate loturile;**

- 11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:** Nu se admite.
- 12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitate:** *Lucrările vor fi executate în termen de până la 100 de zile din data înregistrării Contractului la Trezoreria Regională Chișinău și primirea ordinului de inițiere a lucrărilor, conform cerințelor tehnice și cantității specificate.*
- 13. Termenul de valabilitate a contractului:** 31.12.2025
- 14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):** Nu este cazul.
- 15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz):** Nu este cazul.
- 16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAЕ, documentație):**

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1.	DUAЕ	<i>DUAЕ, conform Ordinului Ministerului finanțelor nr. 72 din 11.06.2020 (nr.146 din 24.11.2020) - confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligativiu
2.	Oferta	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Perioada de garanție a lucrărilor: Minim 5 ani	Obligativiu
3.	Devizele locale aferente ofertei	Formularele Nr. 3, 5, 7 cu specificatia parametrilor tehnici solicitați în caietul de sarcini. <i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligativiu
4.	Garanția pentru ofertă – 1 % din valoarea ofertei fără TVA	Conform Documentației standard a) <i>Scrisoare de garanție bancară (emisă de o bancă comercială) conform Documentația standart (anexa nr. 9) - confirmată prin semnătura electronică a Participantului,</i> sau b) <i>Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare:</i> <i>Beneficiarul plății: Serviciul Fiscal de Stat;</i> <i>Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor - TR Chișinău buget de stat;</i> <i>IBAN: MD58TRPCAA518410A01191AA</i> <i>Codul fiscal: 1006601001182 cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru garanția pentru ofertă la „procedura de achiziție publică nr. ____ din ____"</i> <i>Termenul de valabilitate a garanției să fie egală cu termenul de valabilitate al ofertei.</i>	Obligativiu
5.	Cerere de participare	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform anexei nr.7 din documentația standard	Obligativiu
6.	Declarație privind valabilitatea ofertei (Anexa nr. 8)	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform Anexei nr. 8 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021	Obligativiu
7.	Grafic de executare a lucrărilor (Anexa nr. 10)	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform Anexei nr. 10 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021	Obligativiu

8.	Declarație privind experiența similară (Anexa nr. 12) sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Anexa nr. 13) Toate contractele trebuie confirmate prin procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, însoțit de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului.	Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a finalizat în ultimii 5 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertelor): - un contract ce au avut ca obiect execuția unor lucrări similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, cel puțin egal cu 75 % din valoarea viitorului contract. (Anexa 12) sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract. (Anexa 13) <i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligatoriu
9.	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (Anexa 14)	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform Anexei nr. 14 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021.	Obligatoriu
10.	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa 15)	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Conform Anexei nr. 15 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021.	Obligatoriu
11.	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	<i>Conform Documentației standard (anexa nr. 16) - confirmată prin semnătura electronică a Participantului.</i> <i>Urmează a fi atașat/atașate la anexa nr. 16, copia/copiile contractului/contractelor încheiat/incheiate cu subantreprenorii.</i>	Obligatoriu
12.	Informații privind asocierea	<i>Conform Documentația standard (anexa nr. 17) - confirmate prin semnătura electronică a Participantului.</i> <i>Fiecare asociat urmează să prezinte DUAE-ul separate.</i>	Obligatoriu
13.	Declarații terț susținător	<i>Conform Documentația standard (anexele 18, 19,20,21) - confirmate prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligatoriu
14.	Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor emis de organismul național de supraveghere tehnică	<i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Valabil. Conform Anexei nr. 22 din documentația standard aprobată prin Ordin Ministerului Finanțelor Nr. 69 din 07.05.2021.	Obligatoriu
15.	Dovada înregistrării persoanei juridice	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice - <i>Confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i> Valabil.	Obligatoriu
16.	Raport financiar pe baza datelor a ultimului bilanț contabil pentru anul 2024	<i>Raport financiar - confirmat prin semnătura electronică a Participantului.</i>	Obligatoriu
17.	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări	Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020. În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta Declarația autorității contractante și AAP.	Obligatoriu pentru câștigătorii procedurii

	criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani		
18.	Garanție de bună execuție	În cuantum de 5 % din valoarea contractului adjudecat. Garanția de bună execuție a contractului se constituie sau din garanție bancară sau din transfer pe contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare: Beneficiarul plății: Serviciul Fiscal de Stat Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – TR Chișinău buget de stat Codul fiscal: 1006601001182 Contul de decontare: MD37TRPCAA518440B01191AA Contul bancar: TREZMD2X cu nota "Pentru garanția pentru ofertă la procedura de achiziție publică inițiată de SFS în SIA RSAP Mtender"	Obligativ pentru câștigătorii procedurii la semnarea contractului

17. Garanția pentru ofertă: în cuantum de 1 % din valoarea ofertei fără TVA.

18. Termenul de garanție a lucrărilor: minim 5 ani din momentul semnării procesului-verbal la terminarea lucrărilor.

19. Garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5 % din valoarea contractului adjudecat prezentat până la etapa de semnare a contractului.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz: Nu este cazul.

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu este cazul.

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este cazul.

23. Ofertele se prezintă în valută: Lei MD.

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut, per lot, cu corespunderea cerințelor solicitate.

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: Nu se aplică.

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%
---------	----------------------------------	-----------

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile.

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele întârziate vor fi respinse.

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română.

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu.

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

- 34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):** Nu este cazul.
- 35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:** Nu este cazul.
- 36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț:** 11.02.2025
- 37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:** conform SIA RSAP
- 38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:**

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Accepta
sistemul de comenzi electronice	Nu
facturarea electronică	Accepta
plățile electronice	Accepta

- 39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):** Nu se aplică.
- 40. Alte informații relevante:** Termen de mobilizare de la primirea ordinului de inițiere a lucrărilor; 5 zile.

**Președintele
grupului de lucru pentru achiziții: Iuri LICHII** _____

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Cristina BULIURCĂ	Membru	
2.	Valeria SOROCEAN	Membru	
3.	Ghenadie CIUBARA	Membru	
4.	Sofia CURMEI	Membru	
5.	Igor ARAMA	Membru	
6.	Sergiu BUCIUMAȘ	Secretar	

CAIET DE SARCINI

LUCRĂRI

Obiectul: Lucrări „Reconstrucția scărilor de acces cu pereți de sprijin laterali a clădirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cadastral 6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr. 72, or. Ocnița”

Autoritatea contractantă: SERVICIUL FISCAL DE STAT

1 . Descriere generală

Lucrări de reparații capitale „Reconstrucția scărilor de acces cu pereți de sprijin laterali a clădirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cadastral 6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr. 72, or. Ocnița”

2. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate

- Materialele trebuie să corespundă calității prevăzute în documentația tehnică. La procurarea utilajului și materialelor de respectat existența certificatelor și Agrimentelor RM.

- termenul executării: maximum 100 zile

3. Mostre

(în caz dacă se solicită)

4. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente

Antreprenorul pe șantier este obligat:

- de a limita acces la șantier;
- să asigure lucrările executate și echipamentul pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor Beneficiarului. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața;

- în timpul executării lucrărilor, Antreprenorul se obligă să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

5. Remedierea viciilor ascunse și a defectelor

În caz de depistare – se constată în prezența autorului proiectului și reprezentantului supravegherii tehnice și se introduce înscrierea în cartea tehnică. - Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și proiectantului, Antreprenorul asigură posibilitatea să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul participă la examinare și măsurarea lucrărilor.

6. Nivelul admis al zgomotului și al vibrațiilor

De respectat nivel admisibil de zgomot și vibrație.

7. Lucrări de construcții aferente montării instalațiilor

Ordinea și tipurile lucrărilor de construcție trebuie să corespundă Indicațiilor tehnice de proiectare și construcție.

8. Cerințe privind calculul costului

– Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

9. Documente obligatorii la depunerea ofertei

Documentele care trebuie să fie prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP: Este indicat în anunțul de participare.

10. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

Documentele care trebuie să fie prezentate în SIA RSAP la evaluarea ofertei: Este indicat în anușul de participare.

FORMULARUL DE DEVIZ NR.1 – LISTA CU CANTITĂȚILE DE LUCRĂRI

Reconstrucția scărilor de acces cu pereți de sprijin laterali a clădirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cad. 6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr.72, or. Ocnița

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.1 desfasurat
WinCmeta

Lista cu cantitățile de lucrări № 2-1-1 Elemente de constructii (25/06-24-C)

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice	U.M.	Consum de resurse manopera, materiale și mecanizme	
				Pe unitate de masura	Pe volumul total
1	2	3	4	5	6
1. Terasamente					
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3		0,540
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	1,215
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t		92,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	16,744
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (argila)	100 m3		0,700
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	1,575
4		Cost argila	m3		70,000
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0000	70,00
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (argila)	t		140,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	25,48
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Imprastierea argila)	100 m3		0,700
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	3,801
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3		0,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	6,174
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	6,601
		Total			

1	2	3	4	5	6
		Total Terasamente			
2. Scara exterioara					
2.1. Scara exterioara SC-1					
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3		8,300
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	31,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	5,395
	26631021000007	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	8,593
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,838
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	2,075
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	3,32
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100mm	m3		6,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	6,633
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	7,705
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,67
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,407
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	2,814
10	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2		125,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	18,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	106,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,625
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	37,50
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	37,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	3,75
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	16,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	0,125
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	0,125
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	2,50
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg		428,000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	10,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	2,14
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	432,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	2,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	4,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	128,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	0,257
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl.C16/20	m3		23,100
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	112,035
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	10,395
	26631021000011	Beton cl.C16/20	m3	1,0250	24,388
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	3,569
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	13,86
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	6,468
13	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau	m2		5,100

1	2	3	4	5	6
		verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat			
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	0,204
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	1,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,005
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,002
14	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2		5,100
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	0,408
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	17,34
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,468
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	0,006
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	11,526
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	0,133
		<i>Total</i>			
		Total Scara exterioara SC-1			
2.2. Perete exterior					
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3		1,200
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	0,78
	26631021000007	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	1,242
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,121
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,30
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	0,48
16	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2		120,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	18,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	96,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,60
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	36,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	36,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	3,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	3,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	13,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	0,12
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	0,12
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	0,18
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	2,40
17	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg		458,500
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	27,052
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	1,376

1	2	3	4	5	6
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	469,962
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	4,585
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	137,55
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,458
18	CC02J2	Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereti si diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg		796,600
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	47,796
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	2,39
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	816,515
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	7,966
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	238,98
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,797
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3		30,400
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	121,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	12,16
	26631021000011	Beton cl.C16/20	m3	1,0250	31,627
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,086
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,24
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	7,60
20	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) într-un strat	m2		20,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	0,80
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,006
21	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, în terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2		20,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	1,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,7000	68,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	13,60
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	0,024
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	45,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	0,52
		<i>Total</i>			
		Total Perete exterior			
		<i>Total</i>			
		Total Scara exterioara			
3. Pandus					
3.1. Pandus P-1					

1	2	3	4	5	6
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3		2,400
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	9,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	1,56
	26631021000007	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	2,485
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,242
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,60
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	0,96
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100mm	m3		3,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	3,168
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	3,68
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,32
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,672
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	1,344
24	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2		44,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	6,645
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	37,655
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,221
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	13,29
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	13,29
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	1,329
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	1,329
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	5,759
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	0,044
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	0,044
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	5,316
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	0,886
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg		117,600
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	2,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	0,588
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	118,776
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	0,588
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	1,176
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	35,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	0,071
26	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg		35,200
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	2,042
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	0,106
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	36,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	0,352
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	9,856
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,035
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl.C16/20	m3		3,600
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	17,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	1,62
	26631021000011	Beton cl.C16/20	m3	1,0250	3,801
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,556
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,16

1	2	3	4	5	6
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	1,008
28	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2		3,240
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	0,13
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	0,972
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,003
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,001
29	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2		3,240
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	0,259
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	11,016
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,203
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	0,004
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	7,322
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	0,006
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	0,084
		<i>Total</i>			
		Total Pandus P-1			
3.2. Perete exterior					
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3		1,700
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	6,545
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	1,105
	26631021000007	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	1,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,172
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,425
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	0,68
31	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2		112,440
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	16,866
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	89,952
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,562
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	33,732
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	33,732
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	3,373
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	3,373
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	12,368
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	0,112
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	0,112
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	0,169
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,493
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	2,249
32	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu	kg		91,500

1	2	3	4	5	6
		diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	8,784
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	0,274
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	93,788
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	0,915
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	27,45
33	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg		651,000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	39,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	1,953
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	667,275
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	6,51
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	195,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	0,651
34	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3		19,600
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	78,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	7,84
	26631021000011	Beton cl.C16/20	m3	1,0250	20,391
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,989
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	11,76
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	4,90
35	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2		56,220
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	2,249
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	16,866
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,056
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	0,017
36	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2		56,220
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	4,498
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	191,148
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	38,23
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	0,067
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	127,057
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	0,112
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	1,462
		Total			

1	2	3	4	5	6
		Total Perete exterior			
		<i>Total</i>			
		Total Pandus			
		Total			
		Asigurari sociale			
		Cheltuieli de transport			
		Cheltuieli de aprovizionare-depozitare			
		Cheltuieli directe			
		Cheltuieli de regie			
		Total cu Cr			
		Beneficiu de deviz			
		Total cu Bd			
		TVA			
		Total deviz:			

**Reconstrucția scărilor de acces cu pereți de sprijin laterali a
clădirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cad.
6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr.72, or. Ocnița**

Formular Nr.1 desfasurat
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Lista cu cantitățile de lucrări № 2-1-2
Solutii arhitecturale (25/06-24-SA)**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice	U.M.	Consum de resurse manopera, materiale și mecanizme	
				Pe unitate de masura	Pe volumul total
1	2	3	4	5	6
1. Demontari					
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) / Demontare vitraliu PVC	m2		11,070
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	2,325
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	2,325
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc / Demontare placi din beton de la scarile exterioare	m2		78,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	30,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	3,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	3,90
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / Demontare placi din piatra naturala de la soclu	m2		70,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	80,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,21
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	1,40
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2		70,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,70
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare scari din beton	m3		32,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	128,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	48,00

1	2	3	4	5	6
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	11,20
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	11,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	6,40
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare parapetului din beton de la scarile exterioare	m3		0,300
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,015
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	0,105
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	0,105
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	0,06
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t		83,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	110,352
8	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t		83,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	37,62
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t		83,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	15,215
		<i>Total</i>			
		Total Demontari			
2. Rampa de acces					
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / Se exclude: ciment si nisip	m2		30,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	3,00
	26641021020109	Mortar M150	m3	0,0330	0,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	0,90
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,36
11	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M150 , se adauga / Se exclude: ciment si nisip; k=4 pentru grosimea stratului finala de 50 mm	m2		30,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	2,40
	26641021020109	Mortar M150	m3	0,0055	0,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	0,36
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,18
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la suprafete exterioare	m2		57,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	6,84
	2430226101010E	Grund cu cuart pentru suprafete exterioare	kg	0,4150	23,655
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,85
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15	m2		30,000

1	2	3	4	5	6
		mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm			
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	115,65
	26701122020511 1	Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	1,0200	30,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	174,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	4,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	6,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	0,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	0,15
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	10,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	1,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	0,216
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placare cu placi de teracota	m2		27,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	78,30
	26701122020524	Placi de teracota	m2	1,0200	27,815
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	119,988
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	11,726
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,055
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	0,683
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	0,297
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	1,971
15	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu/ Profil din aluminiu cu cauciuc pentru a exclude alunecarea	m		65,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	16,90
	27431235490256 0	Profil din aluminiu cu cauciuc	m	1,0500	68,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,625
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	0,065
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	390,00
		<i>Total</i>			
		Total Rampa de acces			
3. Ingradiri I-1...I-6					
16	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900 mm, in set conform Plansei 5 din xx/xx-24-SA	m		44,700
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	40,23
	28121063057115 99	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900 mm	m	1,0000	44,70
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,47
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	2,682
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	31,29
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	1,118
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	8,94
		<i>Total</i>			
		Total Ingradiri I-1...I-6			
4. Scara exterioara					
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la suprafete exterioare	m2		155,000
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	18,60
	2430226101010E 810741	Grund cu quart pentru suprafete exterioare	kg	0,4150	64,325
		Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,75
18	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2		80,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	308,40
	26701122020511 1	Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	1,0200	81,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	464,00
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	12,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	16,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	1,60

1	2	3	4	5	6
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	0,40
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	27,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	2,88
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	0,576
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placare cu placi de teracota	m2		75,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	217,50
	26701122020524	Placi de teracota	m2	1,0200	77,265
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	333,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	32,573
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,152
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	1,897
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	0,825
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	5,475
		<i>Total</i>			
		Total Scara exterioara			
5. Tamplarii					
20	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice / Vitraliu PVC termomost, constructie geam termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura R=0,63 m2C*/Vt, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2; V-1 4100x2700(h) - 1 buc	m2		11,070
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	7,195
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	0,554
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	11,07
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	0,111
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	1,328
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	3,874
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	0,055
		<i>Total</i>			
		Total Tamplarii			
6. Copertina K-1					
6.1. Demontari					
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2		26,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	9,504
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	9,504
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	0,528
22	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg		350,000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	7,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	1,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	0,35
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	0,367
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	0,551
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	0,105
23	TrB05B1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t		0,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8700	0,935
24	TrI1AC05 E2	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale	t		0,500

1	2	3	4	5	6
		normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	0,25
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t		0,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	0,053
		<i>Total</i>			
		Total Demontari			
6.2. Constructiv					
26	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg		65,800
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	6,909
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	69,116
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	1,329
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	0,665
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	5,264
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	0,855
27	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltimei pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv	t		0,122
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,0000	0,976
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,6000	0,195
	7212030022700	Sudor	h-om	5,6000	0,683
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	0,098
	2811106303000	Stilp din otel livrati in tronsoane	kg	1 000,0000	122,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,2000	0,146
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,0000	0,366
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,0000	0,366
	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,0000	0,366
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	0,037
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4500	0,055
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	7,0000	0,854
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,2000	0,146
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	0,073
28	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t		0,798
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,0000	15,162
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	4,0000	3,192
	7212030022700	Sudor	h-om	13,0000	10,374
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9000	1,516
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 000,0000	798,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,5000	1,197
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	3,591
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	3,591
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	3,591
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1500	0,12
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5000	1,197
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,7000	1,357
29	CL10C	Pane cu zabrele si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t		0,701
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	29,792
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	20,855
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	5,958
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	2,979
	2811106301300	Constructii metalice (pane)	kg	1 000,0000	701,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	3,856

1	2	3	4	5	6
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	3,505
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	3,505
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	3,505
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	0,28
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	0,421
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	3,856
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	6,66
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg		292,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	2,92
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	2,92
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	2,92
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	292,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	1,46
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,336
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,38
31	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t		2,000
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	14,56
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,0000	24,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	12,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	1,68
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,00
32	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R25 - Rezistenta de foc	m2		47,000
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	68,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	9,40
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	6,345
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	2,397
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	7,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	23,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,9000	89,30
		<i>Total</i>			
		Total Constructiv			
6.3. Finisare					
33	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice tip "Etalbond" de culoare RAL-5002, cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. / se exclude: placi termoizolante, impaslitura din fibra de sticla	m2		96,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6770	160,992
	28112363048925	Panouri metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.) "Etalbond" de culoare RAL-5002	m2	1,1000	106,128
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	723,60
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	1,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	21,984
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	3,84
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	26,40
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	0,422
34	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata	m2		30,000

1	2	3	4	5	6
		cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./ Tabla zincata gr.=0,8mm			
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	1,50
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	174,825
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	0,945
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	7,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,30
35	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./ Profil ondulat LK-20	m2		34,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	37,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	3,40
	27104036420001 2	Profil ondulat LK-20	m2	1,1500	41,055
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	21,42
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	178,50
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	178,50
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	5,355
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	0,748
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ100	m		10,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	3,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass ϕ 100	m	1,0500	10,71
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	5,10
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	2,55
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,10
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	2,55
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	2,55
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	2,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	0,15
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m		6,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	1,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	0,33
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	1,04
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	0,069
		<i>Total</i>			
		Total Finisare			
		<i>Total</i>			
		Total Copertina K-1			
		Total			
		Asigurari sociale			
		Cheltuieli de transport			
		Cheltuieli de aprovizionare-depozitare			
		Cheltuieli directe			
		Cheltuieli de regie			
		Total cu Cr			
		Beneficiu de deviz			

1	2	3	4	5	6
		Total cu Bd			
		TVA			
		Total deviz:			

**Reconstrucția scărilor de acces cu pereți de sprijin laterali
a clădirii DDF Briceni, pe terenul/imobilul cu nr. cad.
6201101.013, din str. Mihail Viteazul, nr.72, or. Ocnița**

Formular Nr.1 desfasurat
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Lista cu cantitățile de lucrări № 7-1-1
Plan general (25/06-24-PG)**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice	U.M.	Consum de resurse manopera, materiale si mecanizme	
				Pe unitate de masura	Pe volumul total
1	2	3	4	5	6
1. Demontari					
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate / Dale din beton h=0,04m	m2		157,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	28,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	28,26
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Bordura din beton PB 100.30.15	m		106,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	27,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	27,56
3	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Imprastierea argila)	100 m3		0,111
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	0,603
4	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t		23,670
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	4,308
		<i>Total</i>			
		Total Demontari			
2. Trotuar din placa de beton					
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40 gr.=0,15m	m3		8,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	8,316
	14111222017525	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,1500	9,66
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,84
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,764
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	3,528
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10 gr.=0,10m	m3		5,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	5,544
	14111222017525 6	Piatra sparta fr.5-10	m3	1,1500	6,44
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,56
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	1,176
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	2,352
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2		56,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	32,491
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	0,885
	26611128006515	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40 mm	m2	1,0150	56,84
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	89,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	440,72

1	2	3	4	5	6
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	0,28
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	2,397
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1,12
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100.20.8 pe beton C15	m		70,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	12,60
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0480	3,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	71,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,21
	266612280032540	Bordura 100x20x8	m	1,0050	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,21
		<i>Total</i>			
		Total Trotuar din placa de beton			
3. Mobilier urban					
9	TsH91A	Instalarea Scaun l=2,0m pe beton C15	buc		1,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	1,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	0,45
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	4,85
	251320662140	Scaun l=2,0m	buc	1,0000	1,00
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0360	0,036
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,15
10	TsH91B	Instalarea urne pe beton C15	buc		2,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	1,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	0,90
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	9,70
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2,00
	2663102100037	Beton clasa C15	m3	0,0840	0,168
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,30
		<i>Total</i>			
		Total Mobilier urban			
		Total			
		Asigurari sociale			
		Cheltuieli de transport			
		Cheltuieli de aprovizionare-depozitare			
		Cheltuieli directe			
		Cheltuieli de regie			
		Total cu Cr			
		Beneficiu de deviz			
		Total cu Bd			
		TVA			
		Total deviz:			